

## CRED Founder Kunal Shah Appointed Global Head of WhatsApp



The announcement that Kunal Shah has been appointed Global Head of WhatsApp has shed some light on the question of whether Facebook fired him. The announcement that Kunal Shah has been appointed Global Head of WhatsApp has created a ruckus in the technology and startup ecosystem, and whether he was fired by Facebook or what. Kunal Shah is one of India's most successful entrepreneurs, known for his innovative offerings, customer-first approach, and disruptive business models that disrupt. So, his promotion to senior leadership, all the way to global leadership, is being regarded as a pivotal moment in the messaging service's history.

Kunal Shah has proven to be a remarkable leader in his endeavours over the years, especially in the case of CRED. Given his background in consumer technology and digital ecosystems, experts think he might offer a direction for further WhatsApp expansion. As a result, his expertise in consumer technology and digital ecosystems is projected to deliver new and promising avenues for the expansion, monetisation, and user engagement for WhatsApp.

### Who Is Kunal Shah?

Kunal Shah is one of India's most successful entrepreneurs in the country. Before creating CRED, he created a digital payments platform called FreeCharge, which was very popular among Indians.

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

The lessons he learned in his own entrepreneurial process illustrate his understanding of consumer psychology and digital behaviour. Furthermore, his aptitude in spotting market opportunities has enabled him to make successful companies.

Kunal Shah, appointed as CRED's Global Head of WhatsApp, brings to the company a wealth of expertise in scaling technology products, which will have a significant impact on the agenda of the Platform's future directions.

### Notable Achievements of Kunal Shah

Achievement	Description
Founder of CRED	Created a rewards-based fintech platform
Founder of FreeCharge	Built a leading digital payments company
Startup Mentor	Guided several emerging startups
Investor	Invested in multiple technology ventures
Thought Leader	Known for insights on consumer behaviour and innovation

### The Rise of CRED and Kunal Shah's Leadership

The success of CRED made Kunal Shah one of the leading businessmen of India. CRED has created a novel model where responsible financial actions are encouraged and rewarded!

His management resulted in the fast growth and investment of the company. Moreover, CRED became a prominent brand among the urban population.

With the announcement, many in the technology industry have applauded, and CRED Founder, Kunal Shah, has been entrusted with the responsibilities of leading WhatsApp globally as the Global Head.

### Previous Year Questions (PYQs) Related to CRED, WhatsApp

Question (with Options)	Exam	Year	Answer
Which entrepreneur founded the fintech platform CRED? <b>A) Vijay Shekhar Sharma B)</b>	SBI PO	2024	<b>B) Kunal Shah</b>

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

Kunal Shah **C)** Nithin Kamath **D)** Bhavish Aggarwal

CRED primarily rewards users for which activity? <b>A)</b> Online shopping <b>B)</b> Credit card bill payments <b>C)</b> Stock trading <b>D)</b> Tax filing	Banking Awareness	202 3	<b>B) Credit card bill payments</b>
FreeCharge, acquired by Snapdeal in 2015, was founded by whom? <b>A)</b> Sachin Bansal <b>B)</b> Kunal Shah <b>C)</b> Deepinder Goyal <b>D)</b> Harsh Jain	IBPS Clerk	202 2	<b>B) Kunal Shah</b>
WhatsApp was originally founded by whom? <b>A)</b> Mark Zuckerberg & Dustin Moskovitz <b>B)</b> Jan Koum & Brian Acton <b>C)</b> Larry Page & Sergey Brin <b>D)</b> Evan Spiegel & Bobby Murphy	SSC CGL	202 1	<b>B) Jan Koum &amp; Brian Acton</b>
WhatsApp was acquired by Meta (formerly Facebook) in which year? <b>A)</b> 2012 <b>B)</b> 2013 <b>C)</b> 2014 <b>D)</b> 2016	SSC CHSL	202 2	<b>C) 2014</b>
End-to-end encryption in WhatsApp means that messages can be read by whom? <b>A)</b> Anyone on the internet <b>B)</b> WhatsApp employees <b>C)</b> Only sender and receiver <b>D)</b> Government agencies automatically	RRB NTPC	202 1	<b>C) Only sender and receiver</b>
WhatsApp Pay in India operates on which payment system? <b>A)</b> NEFT <b>B)</b> RTGS <b>C)</b> UPI <b>D)</b> IMPS Only	RBI Grade B	202 3	<b>C) UPI</b>
UPI was developed by which organisation? <b>A)</b> RBI <b>B)</b> NPCI <b>C)</b> SEBI <b>D)</b> NITI Aayog	SSC CGL	202 4	<b>B) NPCI</b>
Which ministry administers the Information Technology Act, 2000? <b>A)</b> Ministry of Finance <b>B)</b> Ministry of Home Affairs <b>C)</b> Ministry of Electronics and Information Technology <b>D)</b> Ministry of Commerce	UPSC Prelims	202 1	<b>C) Ministry of Electronics and Information Technology</b>
The Information Technology Act was enacted in which year? <b>A)</b> 1998 <b>B)</b> 1999 <b>C)</b> 2000 <b>D)</b> 2002	SSC MTS	202 3	<b>C) 2000</b>
WhatsApp is categorised as what under India's IT Rules, 2021? <b>A)</b> Search Engine <b>B)</b> Significant Social Media Intermediary (when	State PCS	202 2	<b>B) Significant Social Media Intermediary</b>

# Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

threshold met) **C)** E-commerce Entity **D)**  
Payment Bank

The Information Technology (Intermediary  
Guidelines and Digital Media Ethics Code)  
Rules were notified in which year? **A)** 2018 **B)**  
2019 **C)** 2020 **D)** 2021

SSC CGL 202 **D) 2021**  
3

## Conclusion on Kunal Shah to Lead WhatsApp Globally

The appointment of CRED's founder, Kunal Shah, as the Global Head of WhatsApp is a pivotal moment for the global tech industry and Indian entrepreneurship. Kunal is certainly someone who has gone through a path of creating successful digital platforms, understanding consumer behaviour, and innovating, which makes him a strong possibility for leadership. Kunal Shah, the Founder of CRED, now has a job titled as the Global Head of WhatsApp – naturally, people are setting their expectations high. He brings an amazing amount of expertise to the table, though, as a leader in the scaling of companies and building customer-centric solutions, he'd be an ideal choice to guide the platform into the next phase. If it is to work, the appointment could change the lives of billions of people for how they communicate, transact and interact with each other via WhatsApp in the coming years.

## Kunal Shah Becomes New Global Leader of WhatsApp FAQs

### Who is Kunal Shah?

Kunal Shah is an Indian entrepreneur best known as the founder of CRED and the digital payments platform FreeCharge.

### Why is Kunal Shah's appointment significant?

The development that **CRED Founder Kunal Shah has been appointed Global Head of WhatsApp** highlights the growing influence of Indian technology leaders on the global stage.

### What experience does Kunal Shah bring to WhatsApp?

He brings expertise in fintech, consumer technology, digital platforms, product innovation, and business scaling.

### How could WhatsApp benefit from Kunal Shah's leadership?

WhatsApp may benefit through improved user experiences, stronger payment solutions, enhanced business messaging, and faster innovation.

### What are the major challenges ahead?

Privacy protection, competition, monetisation, and regulatory compliance remain key challenges for WhatsApp's future growth.

## Tushar Mehta Reappointed as Solicitor General of India for Three Years



The event "Tushar Mehta Re-elected as Solicitor General of India for Three Years" is an essential stage in the law and constitution of India. Tushar Mehta is one of the most prominent law officers of the country and has represented the Union Government in various courts of the country, especially before the Supreme Court of India to a great extent.

The government's reappointment of him is in recognition of his outstanding legal skills, experience in the courtroom and his ability to deal with complex constitutional and policy matters. This has led to much interest among legal experts, policy makers and those appearing for competitive exams, which made the appointment of Tushar Mehta, the new Solicitor General of India for Three Years, known to them.

### Who is Tushar Mehta?

Tushar Mehta is one of the senior lawyers at the bar with a rich litigation practice in Constitutional, Administrative and Criminal Law. He has appeared on behalf of the Government of India in many important cases of national importance over the years.

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

Before becoming Solicitor General, he had secured many substantial roles and had built up a reputation for effective advocacy. Thus, the tenure of Tushar Mehta as the Solicitor General of India (SG) for 3 years is viewed as an appreciation for his work in tackling issues within the legal system.

### Career Highlights of Tushar Mehta

Achievement	Description
Senior Advocate	Experienced constitutional lawyer
Additional Solicitor General	Served before becoming Solicitor General
Government Counsel	Represented the Union Government in major cases
Supreme Court Advocate	Appeared in landmark constitutional matters
Public Law Expert	Specialised in governance and constitutional issues

### What is the Solicitor General of India?

The Solicitor General of India (SGI) is one of the key posts amongst lawyers in India. The office helps the Attorney General and the Government of India in courts.

The Solicitor General is a statutory and executive legal position, but is not a constitutional office. The officeholder provides advice to the government on legal issues and is a figure of presence in the Supreme Court, High Courts and Tribunals.

He will hold these postings on behalf of the Union Govt till he is reappointed by the Hon'ble President of India for a term of three years as Solicitor General of India.

### Previous Year Questions (PYQs) on Solicitor General of India

Question (with Options)	Exam	Year	Answer
Who is the second-highest law officer of India? <b>A)</b> Attorney General of India <b>B)</b> Solicitor General of India <b>C)</b> Advocate General <b>D)</b> Chief Justice of India	SSC CGL	2023	<b>B) Solicitor General of India</b>

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

Which of the following is the highest law officer of India? <b>A)</b> Solicitor General <b>B)</b> Attorney General <b>C)</b> Advocate General <b>D)</b> Law Minister	UPSC Prelims	202 1	<b>B) Attorney General</b>
The Solicitor General of India assists whom? <b>A)</b> Prime Minister <b>B)</b> President <b>C)</b> Attorney General of India <b>D)</b> Chief Justice of India	SSC CHSL	202 2	<b>C) Attorney General of India</b>
Which Article of the Constitution provides for the office of Attorney General of India? <b>A)</b> Article 74 <b>B)</b> Article 76 <b>C)</b> Article 78 <b>D)</b> Article 80	UPSC CDS	202 3	<b>B) Article 76</b>
The Solicitor General of India is appointed by whom? <b>A)</b> President of India <b>B)</b> Supreme Court <b>C)</b> Government of India <b>D)</b> Parliament	State PCS	202 2	<b>C) Government of India</b>
Which of the following is NOT a constitutional post? <b>A)</b> Attorney General of India <b>B)</b> Comptroller and Auditor General <b>C)</b> Solicitor General of India <b>D)</b> Election Commission	SSC MTS	202 4	<b>C) Solicitor General of India</b>
The Advocate General gives legal advice to which government? <b>A)</b> Union Government <b>B)</b> State Government <b>C)</b> Parliament <b>D)</b> Supreme Court	RRB NTPC	202 1	<b>B) State Government</b>
Who represents the Government of India before the Supreme Court in major cases? <b>A)</b> Chief Justice of India <b>B)</b> Attorney General and Solicitor General <b>C)</b> Governor <b>D)</b> Law Commission Chairman	SSC GD	202 3	<b>B) Attorney General and Solicitor General</b>
Which law officer has the right to participate in Parliamentary proceedings without voting rights? <b>A)</b> Solicitor General <b>B)</b> Attorney General <b>C)</b> Advocate General <b>D)</b> Chief Election Commissioner	UPSC Prelims	202 0	<b>B) Attorney General</b>
The office of Solicitor General of India is created by? <b>A)</b> Constitution of India <b>B)</b> Parliamentary Act <b>C)</b> Government Executive Decision/Convention <b>D)</b> Supreme Court Order	SSC CGL	202 4	<b>C) Government Executive Decision/Convention</b>

## Conclusion on Tushar Mehta Gets Fresh Mandate as Solicitor General of India

Tushar Mehta Reappointed as Solicitor General of India for Three Years is crucial for India's legal and governance framework. He is one of the nation's most experienced and knowledgeable lawyers both in the courtroom and in the area of government litigation.

With Tushar Mehta taking the vacant seat of Solicitor General of India for the next three years, he will continue to be a key player in defending policies of the Union Government and standing as an appointment officer in the administration of justice. The re-appointment guarantees continuity, stability and fine mentoring of one of the most critical legal offices in India.

## Tushar Mehta Reappointed as Solicitor General (FAQs)

### **Who is Tushar Mehta?**

Tushar Mehta is a senior advocate and the Solicitor General of India, responsible for representing the Union Government in important legal matters.

### **What is the Solicitor General of India?**

The Solicitor General is the second-highest law officer in India after the Attorney General and assists the government in legal matters.

### **Why is Tushar Mehta's reappointment important?**

His reappointment ensures continuity in legal representation and strengthens the government's ability to handle complex legal cases.

### **For how long has Tushar Mehta been reappointed?**

He has been reappointed as Solicitor General of India for a period of three years.

### **What are the main duties of the Solicitor General?**

The Solicitor General represents the Government of India in courts, provides legal advice, and handles constitutional and policy-related litigation.

## Government to Notify Western Ghats Eco-Sensitive Areas in At Least Three States



# Government to Notify Western Ghats Eco-Sensitive Areas in At Least Three States

The notification of the Government to Western Ghats Eco-Sensitive Areas (WGEAs) in At Least Three States is a remarkable achievement for environmental conservation in India. The Western Ghats is a biodiversity hotspot, contributing to the ecological balance, water supply and climate regulation.

The government is considering the proposal at this stage with the intention of safeguarding the ecologically sensitive areas from unsustainable development while maintaining sustainable livelihoods for people. Thus, the news of the Government notifying 3 Western Ghats Ecosensitive Areas in 3 States has caused great stir among environmentalists, policymakers, and civil service aspirants.

### What Are the Western Ghats?

The Western Ghats are a mountain range parallel to the West Coast of India. They extend over a length of some 1600 km across several states, and are important to the national climate and hydrology. The area is rich in forests, special ecosystems, and thousands of species of flora and fauna. Hence, the proposal to notify Western Ghats Eco-sensitive Areas in At Least Three States is perceived as a critical conservation action.

# Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

## States Covered by the Western Ghats

State	Presence of Western Ghats
Gujarat	Small Northern Section
Maharashtra	Extensive Coverage
Goa	Significant Coverage
Karnataka	Major Forest Areas
Kerala	Dense Biodiversity Regions
Tamil Nadu	Southern Ghats Region

## What Are Eco-Sensitive Areas?

- Eco-Sensitive Areas (ESAs) or Eco-Sensitive Zones (ESZs) are areas that have been identified by the Government of India as ecologically fragile and declared around Protected Areas like National Parks and Wildlife Sanctuaries, although these areas do not suffer from legal protection.
- They are "shock absorbers" to curb human actions on sensitive ecosystems.
- ESAs are notified based on the provisions of the Environment (Protection) Act, 1986
- The goal is to harmonise environmental protection and sustainable development.
- Some practices such as mining, quarrying and emission-intensive industries are either restricted or even banned.
- They may be used generally for sustainable agriculture, eco-tourism activities and local community purposes.
- That is also something ESAs do for our biodiversity by protecting wildlife habitats, forests and watersheds.
- They also foster climate resilience and sustainable ecological security long into the future.

## Previous Year Questions (PYQs) on Western Ghats

Question (with Options)	Exam	Year	Answer
The Western Ghats are recognized by UNESCO as a: <b>A) Biosphere Reserve B) World Heritage Site C) Ramsar Site D) Geopark</b>	UPSC Prelims	2014	<b>B) World Heritage Site</b>

**Current Affairs Capsule for 23 June 2026**  
**(CLASS24)**

Which of the following rivers originates in the Western Ghats? <b>A) Godavari B) Krishna C) Kaveri D) All of the Above</b>	SSC CGL	202 3	<b>D) All of the Above</b>
The Western Ghats run parallel to which coast of India? <b>A) Eastern Coast B) Western Coast C) Northern Coast D) Southern Coast</b>	SSC CHSL	202 2	<b>B) Western Coast</b>
Which committee recommended declaring large parts of the Western Ghats as Ecologically Sensitive Areas? <b>A) Swaminathan Committee B) Gadgil Committee C) Sarkaria Committee D) Kelkar Committee</b>	UPSC Prelims	201 8	<b>B) Gadgil Committee</b>
The Kasturirangan Committee is associated with: <b>A) River Linking B) Forest Rights Act C) Western Ghats Conservation D) Coastal Regulation Zone</b>	State PCS	202 3	<b>C) Western Ghats Conservation</b>
Which of the following states is NOT traversed by the Western Ghats? <b>A) Karnataka B) Kerala C) Maharashtra D) Odisha</b>	SSC GD	202 4	<b>D) Odisha</b>
The highest peak of the Western Ghats is: <b>A) Doddabetta B) Anaimudi C) Mahabaleshwar Peak D) Kudremukh</b>	UPSC CDS	202 2	<b>B) Anaimudi</b>
Anaimudi Peak is located in which state? <b>A) Karnataka B) Tamil Nadu C) Kerala D) Goa</b>	SSC CPO	202 1	<b>C) Kerala</b>
Which endangered primate is endemic to the Western Ghats? <b>A) Hoolock Gibbon B) Lion-tailed Macaque C) Rhesus Macaque D) Slow Loris</b>	UPSC Prelims	202 0	<b>B) Lion-tailed Macaque</b>
Silent Valley National Park, known for tropical evergreen forests, is located in: <b>A) Karnataka B) Goa C) Kerala D) Maharashtra</b>	SSC CGL	202 2	<b>C) Kerala</b>
Which mountain pass connects Kerala and Tamil Nadu through the Western Ghats? <b>A) Nathu La B) Palghat Gap C) Shipki La D) Zoji La</b>	UPSC Prelims	201 6	<b>B) Palghat Gap</b>
The Western Ghats are one of the world's: <b>A) Desert Ecosystems B) Biodiversity Hotspots C) Coral Reef Regions D) Mangrove Zones</b>	UPSC Prelims	201 3	<b>B) Biodiversity Hotspots</b>

## Conclusion on Western Ghats May Get Eco-Sensitive Status

Government to Notify Western Ghats Eco-Sensitive Areas in at least Three States heralds the satisfying end of one significant segment of perhaps India's most important environmental jigsaw. The Western Ghats, which host diverse biological resources crucial for water security, climate moderation, and the livelihood of millions. See Government to Declare Western Ghats Eco-Sensitive Areas in at Least Three States, 7 Save Environment 'Policy Markets' balance between conservation and development. When done right, the initiative has the potential to bolster environmental protections and enable sustainable growth as well as ecological resilience for future generations.

## Western Ghats Eco-Sensitive Area Plan in Select States (FAQs)

### **What are the Western Ghats?**

The Western Ghats are a mountain range along India's western coast and one of the world's biodiversity hotspots.

### **Why are eco-sensitive areas important?**

Eco-sensitive areas help protect fragile ecosystems by regulating activities that may harm the environment.

### **Which states are part of the Western Ghats?**

The Western Ghats extend across Gujarat, Maharashtra, Goa, Karnataka, Kerala, and Tamil Nadu.

### **What is the objective of the proposed notification?**

The objective is to conserve biodiversity and regulate environmentally harmful activities in ecologically sensitive regions.

### **Why are the Western Ghats significant?**

They provide water security, support biodiversity, regulate climate, and contain numerous endemic species.

**HINDI**

CRED के संस्थापक कुणाल शाह को WhatsApp का वैश्विक प्रमुख नियुक्त किया गया।



कुणाल शाह को व्हाट्सएप का ग्लोबल हेड नियुक्त किए जाने की घोषणा से इस सवाल पर कुछ रोशनी पड़ी है कि क्या फेसबुक ने उन्हें बर्खास्त किया है। कुणाल शाह की इस नियुक्ति ने प्रौद्योगिकी और स्टार्टअप जगत में हलचल मचा दी है और यह सवाल उठ रहा है कि क्या उन्हें फेसबुक ने बर्खास्त किया है या क्या। कुणाल शाह भारत के सबसे सफल उद्यमियों में से एक हैं, जो अपने नवोन्मेषी उत्पादों, ग्राहक-केंद्रित दृष्टिकोण और क्रांतिकारी व्यावसायिक मॉडलों के लिए जाने जाते हैं। इसलिए, वरिष्ठ नेतृत्व, और यहां तक कि वैश्विक नेतृत्व तक उनकी पदोन्नति को मैसेजिंग सेवा के इतिहास में एक महत्वपूर्ण मोड़ माना जा रहा है।

कुणाल शाह ने वर्षों से अपने प्रयासों में एक उत्कृष्ट नेतृत्वकर्ता के रूप में अपनी क्षमता साबित की है, विशेष रूप से CRED के मामले में। उपभोक्ता प्रौद्योगिकी और डिजिटल इकोसिस्टम में उनकी विशेषज्ञता को देखते हुए, विशेषज्ञों का मानना है कि वे WhatsApp के विस्तार के लिए एक दिशा प्रदान कर सकते हैं। परिणामस्वरूप, उपभोक्ता प्रौद्योगिकी और डिजिटल इकोसिस्टम में उनकी विशेषज्ञता WhatsApp के विस्तार, मुद्रीकरण और उपयोगकर्ता जुड़ाव के लिए नए और आशाजनक रास्ते खोल सकती है।

## कुणाल शाह कौन हैं?

कुणाल शाह भारत के सबसे सफल उद्यमियों में से एक हैं। CRED की स्थापना से पहले, उन्होंने FreeCharge नामक एक डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म बनाया था, जो भारतीयों के बीच काफी लोकप्रिय था।

अपने उद्यमशीलता के सफर में उन्होंने जो सबक सीखे, वे उपभोक्ता मनोविज्ञान और डिजिटल व्यवहार की उनकी गहरी समझ को दर्शाते हैं। इसके अलावा, बाजार के अवसरों को पहचानने की उनकी क्षमता ने उन्हें सफल कंपनियां बनाने में सक्षम बनाया है।

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

कुणाल शाह को CRED के WhatsApp के ग्लोबल हेड के रूप में नियुक्त किया गया है। वे कंपनी में तकनीकी उत्पादों को बड़े पैमाने पर विकसित करने की विशेषज्ञता लेकर आए हैं, जिसका प्लेटफॉर्म की भविष्य की दिशाओं के एजेंडे पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ेगा।

### कुणाल शाह की उल्लेखनीय उपलब्धियाँ

उपलब्धि	विवरण
क्रेड के संस्थापक	पुरस्कार आधारित फिनटेक प्लेटफॉर्म बनाया
फ्रीचार्ज के संस्थापक	एक अग्रणी डिजिटल भुगतान कंपनी का निर्माण किया।
स्टार्टअप मेंटर	कई उभरते स्टार्टअप्स का मार्गदर्शन किया।
इन्वेस्टर	कई प्रौद्योगिकी उद्यमों में निवेश किया है।
विचारवान नेता	उपभोक्ता व्यवहार और नवाचार पर अपनी अंतर्दृष्टि के लिए जाने जाते हैं।

### क्रेड का उदय और कुणाल शाह का नेतृत्व

CRED की सफलता ने कुणाल शाह को भारत के अग्रणी व्यापारियों में से एक बना दिया। CRED ने एक ऐसा अनूठा मॉडल तैयार किया है जहाँ जिम्मेदार वित्तीय कार्यों को प्रोत्साहित और पुरस्कृत किया जाता है।

उनके प्रबंधन के परिणामस्वरूप कंपनी में तीव्र वृद्धि और निवेश हुआ। इसके अलावा, CRED शहरी आबादी के बीच एक प्रमुख ब्रांड बन गया।

इस घोषणा के बाद, प्रौद्योगिकी उद्योग में कई लोगों ने सराहना की है, और CRED के संस्थापक कुणाल शाह को वैश्विक प्रमुख के रूप में विश्व स्तर पर व्हाट्सएप का नेतृत्व करने की जिम्मेदारी सौंपी गई है।

### CRED और WhatsApp से संबंधित पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

प्रश्न (विकल्पों सहित)	परीक्षा	वर्ष	उत्तर
किस उद्यमी ने फिनटेक प्लेटफॉर्म क्रेड की स्थापना की? (ए) Vijay Shekhar Sharma बी) Kunal Shah सी) Nithin Kamath डी) Bhavish Aggarwal	एसबीआई पीओ	2024	बी) कुणाल शाह
CRED मुख्य रूप से किस गतिविधि के लिए उपयोगकर्ताओं को पुरस्कृत करता है? (ए) ऑनलाइन शॉपिंग बी) क्रेडिट कार्ड बिल भुगतान सी) स्टॉक ट्रेडिंग डी) कर दाखिल करना	बैंकिंग जागरूकता	2023	बी) क्रेडिट कार्ड बिल भुगतान

**Current Affairs Capsule for 23 June 2026**  
**(CLASS24)**

2015 में स्नेपडील द्वारा अधिग्रहित की गई फ्रीचार्ज की स्थापना किसने की थी? (ए) सचिन बंसल (बी) Kunal Shah (सी) दीपेंद्र गोयल (डी) Harsh Jain	आईबीपीएस क्लर्क	202 2	बी) कुणाल शाह
व्हाट्सएप की स्थापना मूल रूप से किसने की थी? (ए) मार्क ज़करबर्ग और डस्टिन मोस्कोविट्ज़ (बी) जान कौम और ब्रायन एक्टन (सी) लैरी पेज और सर्गेई ब्रिन (डी) इवान स्पीगल और बॉबी मर्फी	एसएससी सीजीएल	202 1	बी) जान कौम और ब्रायन एक्टन
WhatsApp को Meta (पूर्व में Facebook) ने किस वर्ष में अधिग्रहित किया था? (ए) 2012 (बी) 2013 (सी) 2014 (डी) 2016	SSC CHSL	202 2	सी) 2014
व्हाट्सएप में एंड-टू-एंड एन्क्रिप्शन का मतलब है कि संदेशों को कौन पढ़ सकता है? (ए) इंटरनेट पर कोई भी व्यक्ति (बी) व्हाट्सएप कर्मचारियों (सी) केवल प्रेषक और प्राप्तकर्ता (डी) सरकारी एजेंसियां स्वचालित रूप से	आरआरबी एनटीपीसी	202 1	C) केवल प्रेषक और प्राप्तकर्ता
भारत में WhatsApp Pay किस भुगतान प्रणाली पर काम करता है? (ए) तेल (बी) आरटीजीएस (सी) यूपीआई (डी) केवल आईएमपीएस	आरबीआई ग्रेड बी	202 3	सी) यूपीआई
यूपीआई को किस संगठन ने विकसित किया था? (ए) आरबीआई (बी) NPCI (सी) अपने लिए (डी) NITI Aayog	एसएससी सीजीएल	202 4	बी) एनपीसीआई
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 का प्रशासन किस मंत्रालय के अधीन है? (ए) वित्त मंत्रित्व (बी) गृह मंत्रालय (सी) इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (डी) वाणिज्य मंत्रालय	यूपीएससी प्रीलिम्स	202 1	सी) इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ था? (ए) 1998 (बी) 1999 (सी) 2000 (डी) 2002	एसएससी एमटीएस	202 3	सी) 2000
भारत के सूचना प्रौद्योगिकी नियम, 2021 के अंतर्गत WhatsApp को किस श्रेणी में रखा गया है? (ए) खोज इंजन (बी) महत्वपूर्ण सोशल मीडिया मध्यस्थ (जब निर्धारित सीमा पूरी हो जाती है) (सी) ई-कॉमर्स इकाई (डी) भुगतान बैंक	राज्य पीसीएस	202 2	बी) महत्वपूर्ण सोशल मीडिया मध्यस्थ
सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यस्थ दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम किस वर्ष अधिसूचित किए गए थे? (ए) 2018 (बी) 2019 (सी) 2020 (डी) 2021	एसएससी सीजीएल	202 3	डी) 2021

## कुणाल शाह द्वारा व्हाट्सएप का वैश्विक नेतृत्व करने पर निष्कर्ष

CRED के संस्थापक कुणाल शाह को WhatsApp के ग्लोबल हेड के रूप में नियुक्त किया जाना वैश्विक प्रौद्योगिकी उद्योग और भारतीय उद्यमिता के लिए एक महत्वपूर्ण क्षण है। कुणाल निश्चित रूप से सफल डिजिटल प्लेटफॉर्म बनाने, उपभोक्ता व्यवहार को समझने और नवाचार करने के क्षेत्र में अनुभवी हैं, जो उन्हें नेतृत्व के लिए एक मजबूत दावेदार बनाता है। CRED के संस्थापक कुणाल शाह को अब WhatsApp के ग्लोबल हेड का पद मिला है - स्वाभाविक रूप से, लोग उनसे काफी उम्मीदें लगाए बैठे हैं। उनके पास व्यापक अनुभव है और कंपनियों को आगे बढ़ाने और ग्राहक-केंद्रित समाधान विकसित करने में उनकी विशेषज्ञता को देखते हुए, वे प्लेटफॉर्म को अगले चरण में ले जाने के लिए आदर्श विकल्प हैं। यदि यह नियुक्ति सफल होती है, तो आने वाले वर्षों में WhatsApp के माध्यम से अरबों लोगों के संवाद, लेन-देन और एक-दूसरे से बातचीत करने के तरीके में बड़ा बदलाव आ सकता है।

## कुणाल शाह व्हाट्सएप के अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों (FAQs) के नए वैश्विक प्रमुख बने

कुणाल शाह कौन हैं?

कुणाल शाह एक भारतीय उद्यमी हैं जो CRED और डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म FreeCharge के संस्थापक के रूप में सबसे ज्यादा जाने जाते हैं।

कुणाल शाह की नियुक्ति महत्वपूर्ण क्यों है?

वह विकास जो CRED के संस्थापक कुणाल शाह को WhatsApp का ग्लोबल हेड नियुक्त किया गया है। यह वैश्विक मंच पर भारतीय प्रौद्योगिकी नेताओं के बढ़ते प्रभाव को उजागर करता है।

कुणाल शाह व्हाट्सएप में क्या अनुभव लेकर आएंगे?

उनके पास फिनटेक, उपभोक्ता प्रौद्योगिकी, डिजिटल प्लेटफॉर्म, उत्पाद नवाचार और व्यवसाय विस्तार में विशेषज्ञता है।

कुणाल शाह के नेतृत्व से व्हाट्सएप को क्या लाभ हो सकता है?

बेहतर उपयोगकर्ता अनुभव, मजबूत भुगतान समाधान, बेहतर व्यावसायिक संदेश और तीव्र नवाचार के माध्यम से व्हाट्सएप को लाभ मिल सकता है।

आगे आने वाली प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?

गोपनीयता संरक्षण, प्रतिस्पर्धा, मुद्राकरण और नियामक अनुपालन व्हाट्सएप के भविष्य के विकास के लिए प्रमुख चुनौतियाँ बनी हुई हैं।

तुषार मेहता को तीन साल के लिए भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में पुनः नियुक्त किया गया।



"तुषार मेहता का तीन साल के लिए भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में पुनः निर्वाचित होना" भारत के कानून और संविधान में एक महत्वपूर्ण चरण है। तुषार मेहता देश के सबसे प्रमुख विधि अधिकारियों में से एक हैं और उन्होंने देश की विभिन्न अदालतों में, विशेष रूप से भारत के सर्वोच्च न्यायालय में, केंद्र सरकार का व्यापक रूप से प्रतिनिधित्व किया है।

सरकार द्वारा उनकी पुनः नियुक्ति उनके उत्कृष्ट कानूनी कौशल, न्यायालय में अनुभव और जटिल संवैधानिक एवं नीतिगत मामलों से निपटने की क्षमता को मान्यता देते हुए की गई है। इससे कानूनी विशेषज्ञों, नीति निर्माताओं और प्रतियोगी परीक्षाओं में बैठने वाले उम्मीदवारों के बीच काफी रुचि पैदा हुई, जिसके चलते तुषार मेहता को तीन वर्ष के लिए भारत का नया सॉलिसिटर जनरल नियुक्त किए जाने की जानकारी उन्हें मिली।

## तुषार मेहता कौन हैं?

तुषार मेहता बार के वरिष्ठ वकीलों में से एक हैं, जिन्हें संवैधानिक, प्रशासनिक और आपराधिक कानून में व्यापक अनुभव है। उन्होंने वर्षों से राष्ट्रीय महत्व के कई महत्वपूर्ण मामलों में भारत सरकार की ओर से पैरवी की है।

सॉलिसिटर जनरल बनने से पहले, उन्होंने कई महत्वपूर्ण पदों पर कार्य किया था और प्रभावी पैरवी के लिए ख्याति अर्जित की थी। इसलिए, तुषार मेहता का भारत के सॉलिसिटर जनरल (एसजी) के रूप में 3 वर्ष का कार्यकाल कानूनी व्यवस्था के भीतर मुद्दों को सुलझाने में उनके योगदान की सराहना के रूप में देखा जाता है।

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

### तुषार मेहता के करियर की मुख्य उपलब्धियाँ

उपलब्धि	विवरण
वरिष्ठ अधिवक्ता	अनुभवी संवैधानिक वकील
अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल	सॉलिसिटर जनरल बनने से पहले सेवा दी।
सरकारी वकील	प्रमुख मामलों में केंद्र सरकार का प्रतिनिधित्व किया।
सुप्रीम कोर्ट के अधिवक्ता	महत्वपूर्ण संवैधानिक मामलों में उपस्थित रहे।
सार्वजनिक कानून विशेषज्ञ	शासन और संवैधानिक मुद्दों में विशेषज्ञता

### भारत के सॉलिसिटर जनरल कौन होते हैं?

भारत में वकीलों के बीच सॉलिसिटर जनरल ऑफ इंडिया (एसजीआई) का पद एक महत्वपूर्ण पद है। यह कार्यालय अदालतों में अटॉर्नी जनरल और भारत सरकार की सहायता करता है।

सॉलिसिटर जनरल एक वैधानिक और कार्यकारी कानूनी पद है, लेकिन यह संवैधानिक पद नहीं है। पदधारी सरकार को कानूनी मुद्दों पर सलाह प्रदान करता है और सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालयों और न्यायाधिकरणों में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

वे केंद्र सरकार की ओर से इन पदों पर तब तक बने रहेंगे जब तक कि भारत के माननीय राष्ट्रपति द्वारा उन्हें तीन वर्ष के कार्यकाल के लिए भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में पुनः नियुक्त नहीं कर दिया जाता।

### भारत के सॉलिसिटर जनरल पर पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

प्रश्न (विकल्पों सहित)	परीक्षा	वर्ष	उत्तर
भारत में दूसरे सबसे उच्च पदस्थ विधि अधिकारी कौन हैं? (ए) भारत के अटॉर्नी जनरल (बी) भारत के सॉलिसिटर जनरल (सी) अधिवक्ता जनरल (डी) भारत के मुख्य न्यायाधीश	एसएससी सीजीएल	202 3	ख) भारत के सॉलिसिटर जनरल
निम्नलिखित में से कौन भारत का सर्वोच्च विधि अधिकारी है? (ए) प्रधान पब्लिक प्रोसेक्यूटर (बी) महान्यायवादी (सी) अधिवक्ता जनरल (डी) विधि मंत्री	यूपीएस सी प्रीलिम्स	202 1	बी) अटॉर्नी जनरल
भारत के सॉलिसिटर जनरल किसकी सहायता करते हैं? (ए) प्रधान मंत्री (बी) अध्यक्ष (सी) भारत के अटॉर्नी जनरल (डी) भारत के मुख्य न्यायाधीश	SSC CHSL	202 2	सी) भारत के अटॉर्नी जनरल

**Current Affairs Capsule for 23 June 2026**  
**(CLASS24)**

संविधान का कौन सा अनुच्छेद भारत के अटॉर्नी जनरल के पद का प्रावधान करता है? (ए) अनुच्छेद 74 (बी) अनुच्छेद 76 (सी) अनुच्छेद 78 (डी) अनुच्छेद 80	यूपीएस सी सीडीएस	202 3	बी) अनुच्छेद 76
भारत के सॉलिसिटर जनरल की नियुक्ति कौन करता है? (ए) भारत के राष्ट्रपति (बी) सुप्रीम कोर्ट (सी) भारत सरकार (डी) संसद	राज्य पीसीएस	202 2	सी) भारत सरकार
निम्नलिखित में से कौन सा संवैधानिक पद नहीं है? (ए) भारत के अटॉर्नी जनरल (बी) नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (सी) भारत के सॉलिसिटर जनरल (डी) निर्वाचन आयोग	एसएससी एमटीएस	202 4	सी) भारत के सॉलिसिटर जनरल
एडवोकेट जनरल किस सरकार को कानूनी सलाह देते हैं? (ए) केंद्र सरकार (बी) राज्य सरकार (सी) संसद (डी) सुप्रीम कोर्ट	आरआर बी एनटीपी सी	202 1	ख) राज्य सरकार
प्रमुख मामलों में सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष भारत सरकार का प्रतिनिधित्व कौन करता है? (ए) भारत के मुख्य न्यायाधीश (बी) अटॉर्नी जनरल और सॉलिसिटर जनरल (सी) राज्यपाल (डी) विधि आयोग के अध्यक्ष	एसएससी जीडी	202 3	बी) अटॉर्नी जनरल और सॉलिसिटर जनरल
किस विधि अधिकारी को मतदान के अधिकार के बिना संसदीय कार्यवाही में भाग लेने का अधिकार है? (ए) प्रधान पब्लिक प्रोसेक्यूटर (बी) महान्यायवादी (सी) अधिवक्ता जनरल (डी) मुख्य चुनाव आयुक्त	यूपीएस सी प्रीलिम्स	202 0	बी) अटॉर्नी जनरल
भारत के सॉलिसिटर जनरल का कार्यालय किसके द्वारा सृजित किया गया है? (ए) भारत का संविधान (बी) संसदीय अधिनियम (सी) सरकारी कार्यकारी निर्णय/परंपरा (डी) सुप्रीम कोर्ट का आदेश	एसएससी सीजीएल	202 4	सी) सरकारी कार्यकारी निर्णय/सम्मेलन

## तुषार मेहता को भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में नया जनादेश मिलने पर निष्कर्ष

तुषार मेहता को तीन साल के लिए भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में पुनः नियुक्त किया जाना भारत की कानूनी और शासन व्यवस्था के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है। वे न्यायालय और सरकारी मुकदमों दोनों क्षेत्रों में देश के सबसे अनुभवी और जानकार वकीलों में से एक हैं।

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

तुषार मेहता को अगले तीन वर्षों के लिए भारत के सॉलिसिटर जनरल का रिक्त पद सौंपे जाने के साथ, वे केंद्र सरकार की नीतियों का बचाव करने और न्याय प्रशासन में एक नियुक्ति अधिकारी के रूप में अपनी भूमिका निभाते रहेंगे। यह पुनर्नियुक्ति भारत के सबसे महत्वपूर्ण कानूनी कार्यालयों में से एक की निरंतरता, स्थिरता और उत्कृष्ट मार्गदर्शन सुनिश्चित करती है।

### तुषार मेहता को सॉलिसिटर जनरल के पद पर पुनः नियुक्त किया गया (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

तुषार मेहता कौन हैं?

तुषार मेहता एक वरिष्ठ अधिवक्ता और भारत के सॉलिसिटर जनरल हैं, जो महत्वपूर्ण कानूनी मामलों में केंद्र सरकार का प्रतिनिधित्व करने के लिए जिम्मेदार हैं।

भारत के सॉलिसिटर जनरल कौन होते हैं?

भारत में अटॉर्नी जनरल के बाद सॉलिसिटर जनरल दूसरा सर्वोच्च विधि अधिकारी होता है और वह कानूनी मामलों में सरकार की सहायता करता है।

तुषार मेहता का पुनर्नियुक्ति महत्वपूर्ण है?

उनकी पुनः नियुक्ति से कानूनी प्रतिनिधित्व में निरंतरता सुनिश्चित होती है और जटिल कानूनी मामलों से निपटने की सरकार की क्षमता मजबूत होती है।

तुषार मेहता को कितने समय के लिए पुनः नियुक्त किया गया है?

उन्हें तीन साल की अवधि के लिए भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में पुनः नियुक्त किया गया है।

सॉलिसिटर जनरल के मुख्य कर्तव्य क्या हैं?

सॉलिसिटर जनरल अदालतों में भारत सरकार का प्रतिनिधित्व करते हैं, कानूनी सलाह प्रदान करते हैं और संवैधानिक और नीति संबंधी मुकदमों को संभालते हैं।

सरकार कम से कम तीन राज्यों में पश्चिमी घाट को पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्रों के रूप में अधिसूचित करेगी।



भारत में पर्यावरण संरक्षण के क्षेत्र में सरकार द्वारा कम से कम तीन राज्यों को पश्चिमी घाट के पर्यावरण संवेदनशील क्षेत्रों (डब्ल्यूजीईए) के रूप में अधिसूचित करना एक उल्लेखनीय उपलब्धि है। पश्चिमी घाट जैव विविधता का एक प्रमुख केंद्र है, जो पारिस्थितिक संतुलन, जल आपूर्ति और जलवायु विनियमन में योगदान देता है।

सरकार इस समय इस प्रस्ताव पर विचार कर रही है ताकि पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों को अस्थिर विकास से बचाया जा सके और साथ ही लोगों की स्थायी आजीविका सुनिश्चित की जा सके। इसलिए, सरकार द्वारा तीन राज्यों में तीन पश्चिमी घाट पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों को अधिसूचित करने की खबर ने पर्यावरणविदों, नीति निर्माताओं और सिविल सेवा उम्मीदवारों के बीच हलचल मचा दी है।

## पश्चिमी घाट क्या हैं?

पश्चिमी घाट भारत के पश्चिमी तट के समानांतर स्थित एक पर्वत श्रृंखला है। यह कई राज्यों में लगभग 1600 किलोमीटर की लंबाई में फैली हुई है और राष्ट्रीय जलवायु और जल विज्ञान के लिए महत्वपूर्ण है। यह क्षेत्र वनों, विशेष पारिस्थितिक तंत्रों और हजारों प्रकार के पेड़-पौधों और जीव-जंतुओं से समृद्ध है। इसलिए, कम से कम तीन राज्यों में पश्चिमी घाट को पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र घोषित करने का प्रस्ताव एक महत्वपूर्ण संरक्षण कदम माना जा रहा है।

## पश्चिमी घाट से घिरे राज्य

राज्य पश्चिमी घाट की उपस्थिति

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

Gujarat	छोटा उत्तरी भाग
महाराष्ट्र	व्यापक कवरेज
गोवा	महत्वपूर्ण कवरेज
Karnataka	प्रमुख वन क्षेत्र
केरल	सघन जैव विविधता वाले क्षेत्र
तमिलनाडु	दक्षिणी घाट क्षेत्र

### पर्यावरण संवेदनशील क्षेत्र क्या हैं?

- पर्यावरण संवेदनशील क्षेत्र (ईएसए) या पर्यावरण संवेदनशील क्षेत्र (ईएसजेड) वे क्षेत्र हैं जिन्हें भारत सरकार द्वारा पारिस्थितिक रूप से नाजुक के रूप में पहचाना गया है और राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभयारण्यों जैसे संरक्षित क्षेत्रों के आसपास घोषित किया गया है, हालांकि इन क्षेत्रों को कानूनी संरक्षण प्राप्त नहीं है।
- ये संवेदनशील पारिस्थितिक तंत्रों पर मानवीय गतिविधियों को नियंत्रित करने के लिए "शॉक एब्जॉर्बर" के रूप में कार्य करते हैं।
- पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के प्रावधानों के आधार पर ईएसए (पर्यावरण संरक्षण क्षेत्र) अधिसूचित किए जाते हैं।
- इसका लक्ष्य पर्यावरण संरक्षण और सतत विकास में सामंजस्य स्थापित करना है।
- खनन, उत्खनन और उत्सर्जन-प्रधान उद्योगों जैसी कुछ प्रथाओं को या तो प्रतिबंधित कर दिया गया है या फिर उन पर पूरी तरह से प्रतिबंध लगा दिया गया है।
- इनका उपयोग सामान्यतः सतत कृषि, पर्यावरण-अनुकूल पर्यटन गतिविधियों और स्थानीय सामुदायिक उद्देश्यों के लिए किया जा सकता है।
- पर्यावरण संरक्षण क्षेत्र (ईएसए) हमारी जैव विविधता के लिए वन्यजीव आवासों, जंगलों और जलक्षेत्रों की रक्षा करके भी यही काम करते हैं।
- वे जलवायु परिवर्तन के प्रति लचीलापन और भविष्य में दीर्घकालिक टिकाऊ पारिस्थितिक सुरक्षा को भी बढ़ावा देते हैं।

### पश्चिमी घाट पर पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

प्रश्न (विकल्पों सहित)	परीक्षा	वर्ष	उत्तर
पश्चिमी घाट को यूनेस्को द्वारा निम्नलिखित रूप में मान्यता प्राप्त है: (ए) जीवमंडल रिज़र्व (बी) विश्व धरोहर स्थल (सी) रामसर साइट (डी) जियोपार्क	यूपीएससी प्रीलिम्स	2014	बी) विश्व धरोहर स्थल
निम्नलिखित में से कौन सी नदी पश्चिमी घाट से निकलती है? (ए) गोदावरी (बी) कृष्णा (सी) दोस्त (डी) ऊपर के सभी	एसएससी सीजीएल	2023	D। उपरोक्त सभी

**Current Affairs Capsule for 23 June 2026**  
**(CLASS24)**

पश्चिमी घाट भारत के किस तट के समानांतर स्थित है?ए)पूर्वी तटबी)पश्चिमी तटसी)उत्तरी तटडी) दक्षिणी समुद्रतट	SSC CHSL	202 2	बी) पश्चिमी तट
किस समिति ने पश्चिमी घाट के बड़े हिस्से को पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्र घोषित करने की सिफारिश की थी?ए)स्वामीनाथन समितिबी)गाडगिल समितिसी)सरकारी समितिडी)केलकर समिति	यूपीएससी प्रिलिम्स	201 8	बी) गाडगिल समिति
कस्तूरीरंगन समिति सम्बंधित है: ए)नदी जोड़नाबी)वन अधिकार अधिनियमसी)पश्चिमी घाट संरक्षणडी)तटीय विनियमन क्षेत्र	राज्य पीसीएस	202 3	सी) पश्चिमी घाट संरक्षण
निम्नलिखित में से कौन सा राज्य पश्चिमी घाट से होकर नहीं गुजरता है?ए) Karnataka बी)केरलसी)महाराष्ट्रडी)ओडिशा	एसएससी जीडी	202 4	डी) ओडिशा
पश्चिमी घाट की सबसे ऊंची चोटी कौन सी है?ए)Doddabettaबी)वह भुगतान कर रहा है/रही है।सी) Mahabaleshwar Peak डी) Kudremukh	यूपीएससी सीडीएस	202 2	बी) अनाइमुडी
अनाइमुडी शिखर किस राज्य में स्थित है?ए) Karnataka बी)तमिलनाडुसी)केरलडी)गोवा	एसएससी सीपीओ	202 1	सी) केरल
कौन सा लुप्तप्राय प्राइमेट पश्चिमी घाट का स्थानिक जीव है?ए)हलाक गिबबनबी)शेर-पूँछ वाला मैकाकसी)रीसस मैकाकडी) स्लो लौरिस नामक दक्षिण एशिया के हष्टपुष्ट बंदर	यूपीएससी प्रिलिम्स	202 0	बी) शेर-पूँछ वाला मैकाक
उष्णकटिबंधीय सदाबहार वनों के लिए प्रसिद्ध साइलेंट वैली नेशनल पार्क निम्नलिखित स्थान पर स्थित है:ए) Karnataka बी)गोवासी)केरलडी)महाराष्ट्र	एसएससी सीजीएल	202 2	सी) केरल
कौन सा पर्वतीय दर्रा पश्चिमी घाट के माध्यम से केरल और तमिलनाडु को जोड़ता है?ए)हमारी लेडीबी) Palghat Gap सी)शिपकी लाडी)ज़ोजी ला	यूपीएससी प्रिलिम्स	201 6	<b>B) Palghat Gap</b>
पश्चिमी घाट दुनिया के सबसे खूबसूरत पर्वतों में से एक है:ए)मरुस्थलीय पारिस्थितिकी तंत्रबी)जैव विविधता हॉटस्पॉटसी)प्रवाल भित्ति क्षेत्रडी)मैंग्रोव क्षेत्र	यूपीएससी प्रिलिम्स	201 3	बी) जैव विविधता हॉटस्पॉट

**पश्चिमी घाट को पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र का दर्जा मिल सकता है, इस संबंध में निष्कर्ष**

सरकार द्वारा कम से कम तीन राज्यों में पश्चिमी घाट को पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र घोषित करने की घोषणा भारत की सबसे महत्वपूर्ण पर्यावरणीय पहली के एक महत्वपूर्ण हिस्से के संतोषजनक समापन का संकेत देती है।

## Current Affairs Capsule for 23 June 2026 (CLASS24)

पश्चिमी घाट विविध जैविक संसाधनों का भंडार है जो जल सुरक्षा, जलवायु परिवर्तन को नियंत्रित करने और लाखों लोगों की आजीविका के लिए महत्वपूर्ण हैं। सरकार द्वारा कम से कम तीन राज्यों में पश्चिमी घाट को पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र घोषित करने की घोषणा देखें, 7 पर्यावरण संरक्षण नीति बाजार संरक्षण और विकास के बीच संतुलन स्थापित करते हैं। सही ढंग से लागू किए जाने पर, इस पहल में पर्यावरण संरक्षण को मजबूत करने और भावी पीढ़ियों के लिए सतत विकास के साथ-साथ पारिस्थितिक लचीलेपन को सक्षम बनाने की क्षमता है।

### चुनिंदा राज्यों में पश्चिमी घाट पर्यावरण संवेदनशील क्षेत्र योजना(अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

पश्चिमी घाट क्या हैं?

पश्चिमी घाट भारत के पश्चिमी तट पर स्थित एक पर्वत श्रृंखला है और यह दुनिया के जैव विविधता के प्रमुख केंद्रों में से एक है।

पर्यावरण की दृष्टि से संवेदनशील क्षेत्र क्यों महत्वपूर्ण हैं?

पर्यावरण के प्रति संवेदनशील क्षेत्र उन गतिविधियों को विनियमित करके नाजुक पारिस्थितिक तंत्रों की रक्षा करने में मदद करते हैं जो पर्यावरण को नुकसान पहुंचा सकती हैं।

पश्चिमी घाट में कौन-कौन से राज्य शामिल हैं?

पश्चिमी घाट गुजरात, महाराष्ट्र, गोवा, कर्नाटक, केरल और तमिलनाडु में फैला हुआ है।

प्रस्तावित अधिसूचना का उद्देश्य क्या है?

इसका उद्देश्य जैव विविधता का संरक्षण करना और पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों में पर्यावरण के लिए हानिकारक गतिविधियों को विनियमित करना है।

पश्चिमी घाट का महत्व क्यों है?

वे जल सुरक्षा प्रदान करते हैं, जैव विविधता का समर्थन करते हैं, जलवायु को नियंत्रित करते हैं और उनमें कई स्थानिक प्रजातियां पाई जाती हैं।